## SECUNDVM IOANNEM

**Cap. I.** modo dicere potuit. vbi ego sum, vt iam ibi se esse diceret, vbi fuerat mox futurus, in celo ergo nos futuros esse promisit. Illò enim forma serui leuata est, quam sumpit ex virginē, & ad dexteram patris collocata. G R E G O R I V S . xxvij. Moralium. Vbi ergo quod rursus veritas dicit: Nemo ascendit in calum, nisi qui de celo descendit, quia sibi in verbis suis non discrepat; in

Pater iuste, mundus te non cognoscit. Ego autem te cognoui, & hi cognoverunt quia tu me dominus factus es, repulsa reproborum multitudine, solus etiam est nobiscum, & sic dum nos cum illo unum iam facti sumus, vnde solus venit in se, illuc etiam solus redit in nobis.

**C A P . X V I I I .**

**H**ec cum dixisset Iesus, egressus est cum discipulis suis trans torren-

**Tract. III.** tem Cedron, vbi erat hortus, in quem introiit ipse & discipuli eius. Sciebat autem & Iudas qui tradebat eum locum, quia frequenter Iesus conuenerat illuc cum discipulis suis.

**G**audens ergo cum accepisset co hortem, & a pontificibus & phariseis ministros, venit illuc cum laternis & facibus & armis. Iesu itaque sciens omnia quae ventura erant super eum, processit & ego in ipsis.

**Hom. 81.**

**Tract. III.** Quod vero attinet, ad formam Dei: in qua equalis est patri si secundum eam velimus intelligere, quod dictum est, vbi ego sum, & illi sunt mecum, abscedit ab animo omnino imaginum corporalium cogitatio, & non inquiritur equalis patri filius vbi sit, quoniam nemo inuenit vbi non sit, propterea non ei facit dicens: {Volo ut vbi ego sum, & ipsi sint;} sed ad dicit: Mecum, Etsi enim cum illo magnum bonum est, nam & mihi possunt esse vbi est ille, sed beati soli sunt cum illo, & vt de visibili quām longe difficilem qualiterne sumamus exemplum fecit cœsus etiam si ibi sit vbi lux est, non est tamen ipse cum luce, sed abiens est a p̄te, ita non solum infidelis: sed etiam fidelis: et si se nonquām possit vbi non sit Christus, nō est tamen ipse cū Christo per speciem, nam fidelem non est dubitandum esse cū Christo per fidem, sed hic de specie illa dicebat, in qua videbimus eum sicuti est, videtur adiunxit, {Vt vident claritatem meam quam dedit pater filio, etiam si eam dici hoc intellegamus, non quām pater equali filio dignus eum dedit: sed quām factō homini filio de dit post mortē crucis, Tunc fieri iudicium, tunc tollerit: impius ne videat claritatem domini, quā nisi illam quā Deus est? si ergo ēm id quod filius Deus est, accipiam? hoc dicit: {Volo ut vbi ego sum & ipsi sunt mecum, in patre cum Christo erimus, qui cum dixisset: Vt vident claritatem quam dedit mihi, continuo subiunxit, I

**Hom. 82.**

**Tract. III.** Cum ergo viderimus claritatem quam dedit pater filio, etiam si eam dici hoc intellegamus, non quām pater equali filio dignus eum dedit: sed quām factō homini filio de dit post mortē crucis, Tunc fieri iudicium, tunc tollerit: impius ne videat claritatem domini, quā nisi illam quā Deus est? si ergo ēm id quod filius Deus est, accipiam? hoc dicit: {Volo ut vbi ego sum & ipsi sunt mecum, in patre cum Christo erimus, qui cum dixisset: Vt vident claritatem quam dedit mihi, continuo subiunxit, I

**Hom. 83.**

**Tract. III.** Ne autem audiens hortum eum occulatari astimes, subiungit: {Sciebat autem & Iudas, qui tradebat eum locum, quia frequenter Iesus conuenerat illuc cum discipulis suis.} AVGVSTINVS. Ibi ergo lupus ouina pelle cunctus, & inter ouas alto patris familiaris confilio toleratus dicit, vbi ad tempus exiguum disperget gregem infidilium appetendo pastorem. C HRYSOSTOMVS. Dicit autem mihi

**Hom. 84.**

**Tract. III.** Postquam ergo pro fidibus oravit, & tot illis profera promisit, ponit quoddam pium, & propria manu euenditum dignum dicens: {Pater iuste, mundus te non cognovit, quasi dicas, ego super eum in fine factus est mundi.} BEDA. Claritatem igitur vocat dilectionem quia ipse dilectus est a patre ante mundi constitutionem, in illa claritate & nos dilexitante constitutionem mundi. T H EOPHILUS.

**Hom. 85.**

**Tract. III.** Postquam ergo pro fidibus oravit, & tot illis profera promisit, ponit quoddam pium, & propria manu euenditum dignum dicens: {Pater iuste, mundus te non cognovit, quasi dicas, ego super eum in fine factus est mundi.} BEDA. Claritatem igitur vocat dilectionem quia ipse dilectus est a patre ante mundi constitutionem, in illa claritate & nos dilexitante constitutionem mundi. T H EOPHILUS.

**Hom. 86.**

**Tract. III.** Postquam ergo pro fidibus oravit, & tot illis profera promisit, ponit quoddam pium, & propria manu euenditum dignum dicens: {Pater iuste, mundus te non cognovit, quasi dicas, ego super eum in fine factus est mundi.} BEDA. Claritatem igitur vocat dilectionem quia ipse dilectus est a patre ante mundi constitutionem, in illa claritate & nos dilexitante constitutionem mundi. T H EOPHILUS.

**Hom. 87.**

**Tract. III.** Postquam ergo pro fidibus oravit, & tot illis profera promisit, ponit quoddam pium, & propria manu euenditum dignum dicens: {Pater iuste, mundus te non cognovit, quasi dicas, ego super eum in fine factus est mundi.} BEDA. Claritatem igitur vocat dilectionem quia ipse dilectus est a patre ante mundi constitutionem, in illa claritate & nos dilexitante constitutionem mundi. T H EOPHILUS.

**Hom. 88.**

**Tract. III.** Postquam ergo pro fidibus oravit, & tot illis profera promisit, ponit quoddam pium, & propria manu euenditum dignum dicens: {Pater iuste, mundus te non cognovit, quasi dicas, ego super eum in fine factus est mundi.} BEDA. Claritatem igitur vocat dilectionem quia ipse dilectus est a patre ante mundi constitutionem, in illa claritate & nos dilexitante constitutionem mundi. T H EOPHILUS.

## M E M I C A P U T XVIII.

267

**Hom. 82.** quæ ventura erant super eum, processit & dixit ad eos, quem que ritis. T H E O. Querit autem non vt volens scire, nam vtique nouerat omnia quæ ventura erant super eum: sed offendere volens quoniam cum præsens esset, ab eis videri non poterat vel discerner. nam sequitur. {Dicitis Iesu. Ego sum.} C H R Y. In me

dico enim eorum existens, ex ea cauit eorum oculos, quoniam enim non tenebra causa erat, indicauit euan gelisti dicens, Quoniam habuerunt lampades, si vero lampades non essent, a voce falcē debebat eis agno scire. Si vero & illi ignorabant, qualiter Iudas ignorauit, qui cum eo fuerat continevit? Et ideo subdit:

{Hac cum dixisset Iesu, post canem dominus ad discipulos habuit: adiuua oratione quā dixerat ad patrem, eius passionē Ioannes euā gelista sic exorsus est.}

**Tract. III.** dicit ad eos. Quem queritis? Responderunt ei. Iesum nazarenū. Dicit ei Iesu. Ego sum. Stabat autem & Iudas, qui tradebat eum cum ipsis. Ut ergo dixit eis. Ego sum, abiuerunt retrorsum, & ceci derunt in terram. Iterum ergo interrogauit eos, quæ queritis?

**Tract. III.** Illi autem dixerunt. Iesum nazarenū. Respondit Iesu. Dixi vobis quia ego sum. Si ergo me queritis, sinitis hos abiire. Ut imple-

reter sermo quem dixit, quia quos dedisti mihi, non perdidisti ex eis quemquam.

**Tract. III.** Simon ergo Petrus habens gladium eduxit eū, & percussit pon-

vulnus hominem mori pro populo.

**Tract. III.** tificis seruum & abscondit auriculam eius dextram. Erat autem

**Tract. III.** nomen seruo Malchus. Dicit ergo Iesu Petro, Mitte gladium tuum in vaginam. Calicem quē dedit mihi pater, non vis vt bibam illum?

**Tract. III.** d. Cohors autem & tribunus & ministri Iudeorū comprehe-

**Tract. III.** derunt Iesum, & ligaverunt eum & adduxerunt eum ad Annā pri-

**Tract. III.** um. Erat enim sacer Caiphā qui erat p̄t̄fex anni illius. Erat autem Cayphas qui consilium dederat Iudeis: quia expeditum erat aliam dāturū erat. A V G.

**Tract. III.** Malchus aut̄ interpre-

**Tract. III.** tā regnaturus, quid ergo auris pro diō atputata & a dño sanata significat, nisi auditu